
MUNICIPIUL CARACAL 

PRIMARIA MUNICIPIULUI CARACAL 

Str. Pia.ta Victoriei Nr. 10, Ca.ca.cal, 235200, jud. Oli, CIF 4395175 

tel: 0249 511 384 I 0249 511 386 J fu: 0249 S17 516 

ema.il: office@prima.ria.caracal.to 

Miiiftiiiliiihii�filMHHMMiiM 

DISPOZITIE 
Nr. 215 din 29.02.2024 

www,priinarilicaracal.ro. 

REFERITOR LA: respingerea cererii de acordare a venitului minim de incluziune pentru 
familia d-nei TRISCULESCU MIRELA 

A vând în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a). art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia 

României, republicată; 

b ). art. 4 paragrafele 1 -4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c). art. 7 alin. (2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

d). art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) şi e), art. 197 alin. (1), (3)-(5), art. 199 

şi art. 240 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1) şi (2) lit. b) şi d) din anexa 

nr. 1 la aceasta; 

e). art.I alin (1) - (6), art.2 alin (1) lit.a)-c), art.4 alin.(1) - (3), art.7 alin (1) şi (3) şi art.l lalin 

(1 )-(2) din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare; 

t). art. 36 şi art. 88 din Legea nr. Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

g). art. 40 alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

h).Ordonanţei Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a 

petiţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 233/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

i). art. 80 - 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

În temeiul prevederilor art.155 alin.I, lit.e) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI CARACAL: 
DISPUNE: 

Art.I. Se respinge cererea de acordarea a venitul minim de incluziune pentru doamna 

TRISCULESCU MIRELA, CNP _____________ în calitate de titular, cu domiciliul/reşedinţa la 

adresa: __________ __________ înregistrată la nr. 4 din 18.01.2024; 




